Северобайкальская межрайонная природоохранная прокуратура информирует об увеличении такс для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам
3 ноября 2018 года Правительством Российской Федерации принято постановление № 1321, которым утверждены новые размеры такс для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам.

Данное постановление опубликовано на официальном интернет-портале правовой информации 09.11.2018 в сети Интернет по адресу http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201811090001, и в соответствии с пунктом 6 Указа Президента Российской Федерации от 23.05.1996 № 763 вступает в силу с 17.11.2018.
Документом увеличены размеры такс по всем видам водных биологических ресурсов, наиболее существенно – для видов рыб, обитающих в озере Байкал.
К примеру, при расчете ущерба, причиненного водным биологическим ресурса в результате незаконного вылова омуля байкальского, байкальского белого хариуса, чира, муксуна, сигов, размер ущерба составит 3 640 руб. за 1 экземпляр независимо от размера и веса, ранее данная величина составляла 250 руб. для омуля и сигов, и 420 руб. для хариуса, чира и муксуна.
С учётом новых размеров такс изменится и практика привлечения виновных лиц к ответственности по статье 256 Уголовного кодекса Российской Федерации за незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов.

Теперь уголовная ответственность по п. «а» ч. 1 ст. 256 УК РФ наступает за добычу как минимум 28 и более особей омуля байкальского (ранее – минимум 400 особей).
При этом следует учитывать, что уголовная ответственность по ч. 1 ст. 256 УК РФ наступает и в том случае, если имела место незаконная добыча (вылов) водных биологических ресурсов на сумму менее 100 тыс. руб., но с применением самоходного транспортного плавающего средства или взрывчатых и химических веществ, электротока или других запрещенных орудий и способов массового истребления водных биологических ресурсов; в местах нереста или на миграционных путях к ним; на особо охраняемых природных территориях либо в зоне экологического бедствия или в зоне чрезвычайной экологической ситуации.
Самым строгим видом наказания по ч. 1 ст. 256 УК РФ является лишение свободы, на срок до 2 лет, а в случае совершения деяний, предусмотренных ч. 1 ст. 256 УК РФ, лицом с использованием своего служебного положения либо группой лиц по предварительному сговору или организованной группой либо причинившие особо крупный ущерб (250 тыс. руб. и выше), максимальный размер самого строго вида наказания составит от 2 до 5 лет лишения свободы с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.
Также названным постановлением Правительства РФ введено новые правила, в соответствии с которыми при исчислении ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам в запрещенные для осуществления рыболовства периоды и (или) в запрещенных для рыболовства районах, которые устанавливаются в соответствии с Федеральным законом «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», дополнительно к таксам, предусмотренным настоящим документом, учитывается 100 процентов таксы за экземпляр (килограмм) соответствующего вида (подвида).

За каждый килограмм икры осетровых рыб дополнительно к таксам, предусмотренным указанным документом, учитывается 100 процентов таксы за экземпляр осетровых рыб соответствующего вида (подвида), а за каждый килограмм икры лососевых рыб 50 процентов таксы за экземпляр лососевых рыб соответствующего вида (подвида).
Северобайкальский межрайонный

природоохранный прокурор

юрист 1 класса

 А.А. Барсуков